สรุปผลการศึกษาและข้อเสนอแนะ

5.1 สรุปผลการศึกษา

จากการศึกษาประยุกต์ใช้เทคนิคโคอินทิเกรชันและแบบจำลองเอเรอร์คอร์เรคชันกับมูลค่าการส่งออกของสินค้าไทยไปสู่กลุ่มประเทศ ได้แก่ ประเทศบราซิล รัสเซีย อินเดีย จีน และสหรัฐฯ โดยข้อมูลที่ใช้เป็นข้อมูลรายเดือน ตั้งแต่เดือน กุมภาพันธ์ 2539(1996) ถึง ธันวาคม พ.ศ. 2551(2008) พบว่าตัวแปรทุกตัวที่ใช้ในการศึกษามีลักษณะเป็น non-stationary ดังนั้นหากทำการประมาณค่าโดยใช้เทคนิคแบบดั้งเดิม อาจก่อให้เกิดความสัมพันธ์ไม่แท้จริง (spurious relationship) ของตัวแปรที่ใช้ในการศึกษาได้ และจากการศึกษาถึงปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อมูลค่าการส่งออกของสินค้าไทย โดยแบ่งผลการศึกษาเป็น 5 กรณี